

Nel prospetto n. 1 vengono forniti i dati essenziali dell'ultimo bilancio approvato dell'ICE.

Criteri di valutazione

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi ai criteri generali della prudenza e della competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

Si è altresì tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, ancorché di essi si sia avuto conoscenza dopo la chiusura dell'esercizio, ma prima della stesura del bilancio.

I principi contabili ed i criteri di valutazione non hanno subito modifiche rispetto a quelli adottati nell'esercizio precedente.

CRITERI DI VALUTAZIONE ADOTTATI

Immobilizzazioni materiali e ammortamento

Le immobilizzazioni sono iscritte al costo di acquisto comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione, ed ammortizzate in base ad aliquote di ammortamento ritenute rappresentative della vita economico-tecnica delle immobilizzazioni.

Anche nell'esercizio 2008, così come nei precedenti, si è ritenuto opportuno ammortizzare gli elaboratori in misura maggiore, rispetto all'aliquota del 20%, in considerazione del loro limitato periodo di utilità futura.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo d'acquisto previo consenso del Collegio Sindacale quando richiesto dalla legge, al netto dell'ammortamento effettuato in conto.

Gli ammortamenti sono calcolati a quote costanti, applicando aliquote che

riflettono la vita stimata utile delle immobilizzazioni immateriali e che risultano conformi a quelle previste dalle norme fiscali.

A partire dalle licenze d'uso acquistate nell'esercizio 2007, il periodo di ammortamento delle stesse è stato portato da tre a sei anni, in ragione della riscontrata più lunga vita utile dei cespiti.

In riferimento, invece, alle spese di ristrutturazione dei locali, queste vengono ripartite per un triennio, periodo di durata del contratto di affitto dei locali stessi.

Immobilizzazioni finanziarie

I crediti iscritti tra le immobilizzazioni finanziarie sono stati rilevati al loro valore nominale, non sussistendo cause di possibili inesigibilità future.

Crediti

I crediti sono stati iscritti secondo il valore presumibile di realizzo, al netto quindi degli adeguamenti che prudenzialmente, alla data di redazione del bilancio, erano prevedibili, con riferimento ai saldi dei crediti commerciali esposti in bilancio.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono state valutate al valore nominale.

Ratei e risconti

Nella voce ratei e risconti sono stati iscritti i costi e i ricavi comuni a più esercizi e la cui entità varia in ragione del tempo, secondo i criteri previsti dall'art. 2424 bis del C.C.

Capitale sociale

Il capitale sociale è stato iscritto al valore nominale delle azioni sottoscritte dai soci.

Fondo Trattamento di Fine Rapporto

L'accantonamento corrisponde all'importo integrale delle competenze maturate a favore dei dipendenti in virtù delle norme vigenti, al netto delle somme trasferite ad altri enti in conformità alle recenti modifiche normative in materia.

Debiti

I debiti sono stati esposti in bilancio al valore nominale.

Imposte

Le imposte correnti sul reddito dell'esercizio sono iscritte in base alla stima del reddito imponibile, in conformità alle disposizioni in vigore.

Le imposte differite e anticipate sono calcolate sulla base delle differenze temporanee tra i valori patrimoniali iscritti in bilancio ed i corrispondenti valori riconosciuti ai fini fiscali, e sono rilevate in presenza delle condizioni previste dal principio contabile n. 25 redatto dalla Commissione per la statuizione dei principi contabili.

* * *

Signori azionisti,

passiamo ora ad illustrarVi le voci esposte nello Stato patrimoniale e nel Conto economico.

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO

Immobilizzazioni

Immobilizzazioni immateriali

Tale voce è iscritta in bilancio per € 39.587, rilevando un decremento di € 45.927, ed include il costo sostenuto per l'acquisizione di varie licenze d'uso in prevalenza di software per € 2.164.395, costi per studi e ricerche per € 92.950 e le spese di ristrutturazione sui locali in locazione per

complessive € 232.868.

Tali poste sono state diminuite dell'ammortamento relativo all'utilizzazione nell'esercizio, come segue:

	Licenze d'uso	Studi e ricerche	Costi di ristrutturazione
Costo storico	2.161.365	92.950	232.868
F. Amm.to	2.087.300	88.248	226.121
Valore netto al 31.12.07	74.065	4.702	6.747
Incrementi 2008	3.030		
Ammortamenti 2008	40.421	4.701	3.835
Valore residuo	36.674	1	2.912

Le spese per studi e ricerche si riferiscono alla capitalizzazione di costi inerenti all'adeguamento delle procedure ISO 9001-2000 che si è reso necessario in conseguenza del contratto in essere con l'ICE.

Immobilizzazioni materiali

La situazione relativa alle immobilizzazioni materiali, con riferimento al costo dei beni e all'ammortamento eseguito nell'anno è rappresentata nel prospetto che segue.

Immobilizzazioni Materiali lorde	Situazione al 31/12/2007	Incrementi dell'esercizio	Decrementi dell'esercizio	Situazione al 31/12/2008
	Totale	Acquisizioni	Dismissioni	Totale
Impianti e macchinari	860.123			821.720
a) Elaboratori	722.318	19.228	-57.631	683.915
b) Impianti	137.805			137.805
Altri beni	247.605			247.605
a) Mobili e Macchine ufficio	203.768			203.768
b) Attrezzature	43.837			43.837
Totale	1.107.728	19.228	-57.631	1.069.325

Immobilizzazioni materiali nette	Situazione al 31/12/2007			Situazione al 31/12/2008		
	Costo	Fondo	Valore	Costo	Fondo	Valore
2 Impianti e macchinari	860.123	819.858	40.265	821.720	787.400	34.320
4 Altri beni	247.605	235.404	12.201	247.605	240.373	7.232
a) mobili e macchine ufficio	203.768	192.386	11.382	203.768	197.012	6.756
b) Attrezzature	43.837	43.018	819	43.837	43.361	476
Totale	1.107.728	1.055.262	52.466	1.069.325	1.027.773	41.552

Gli ammortamenti, come in precedenza anticipato, sono stati eseguiti in riferimento al deperimento dei beni, nel rispetto anche delle disposizioni fiscali in vigore.

Non è stata operata nessuna rivalutazione dei valori delle immobilizzazioni esposte in bilancio.

Immobilizzazioni finanziarie

Tale voce, rilevata per complessivi € 1.192, è costituita da depositi cauzionali.

ATTIVO CIRCOLANTE

CREDITI

Crediti verso clienti

Al 31/12/2008 vi sono crediti per attività commerciali verso soggetti diversi dall'ente controllante per € 18.000.

Crediti verso controllanti

Alla chiusura dell'esercizio, la società vanta un credito nei confronti dell'Istituto per il Commercio con l'Estero, soggetto controllante, per complessivi € 5.223.382, costituito da crediti per servizi resi e da crediti per il ribaltamento di costi legali sostenuti per il Collegio arbitrale nominato per la procedura arbitrale richiesta dall'ATI IBM – ALLIUM – INTESA. Con riferimento alla prima tipologia di crediti, il credito per servizi

ammonta ad € 4.470.859, di cui per € 2.873.664 relativi a fatture da emettere.

Di tale credito la maggior parte (per € 2.346.778) si riferisce a ricavi per prestazioni effettuate negli ultimi due mesi dell'esercizio, mentre la parte residua (€ 526.997) è relativa a quote a garanzia di anni precedenti.

In riferimento alla seconda tipologia di crediti, l'importo di € 752.523 si riferisce al ribaltamento dei costi relativi ai consulenti di parte componenti il Collegio arbitrale. La composizione di tale voce è illustrata nel dettaglio nel prospetto n. 2.

Nella tabella seguente sono riportati i movimenti sul fondo svalutazione crediti.

Rispetto al precedente esercizio si rileva un aumento dei crediti commerciali pari a circa il 14%, mentre i crediti conseguenti al lodo arbitrale sono diminuiti rispetto alla data del 31.12.2007, di circa il 17%.

In relazione alle poste inerenti al lodo arbitrale sui servizi di rete Since, tra i debiti per fornitori vi sono appostamenti di inferiore ammontare (€ 487.880).

	Situazione al 31/12/2007	Movimenti 2008 sul fondo svalutazione crediti	Situazione al 31/12/2008
Crediti verso controllanti valore nominale	5.052.549		5.408.171
Fondo svalutazione crediti			
Per acc.to fondo svalut.credito 2008		27.031	
Fondo svalutazione crediti	157.758		184.789
Crediti verso controllanti	4.894.791		5.223.382

Il valore nominale complessivo dei crediti verso l'ICE ammonta al 31.12.2008 a € 5.408.171.

Tale valore è stato rettificato per € 184.789 con particolare riferimento all'esistenza di alcuni crediti risalenti a passati esercizi.

Crediti tributari

I crediti tributari ammontano a complessivi € 12.108, e sono principalmente relativi all'anticipo del versamento dell'imposta dovuta sulla rivalutazione del TFR.

Crediti per imposte anticipate

I crediti per imposte anticipate (€ 16.584) derivano da quei costi di competenza di esercizi chiusi, e la cui deducibilità fiscale è stata rinviata in conformità di norme di legge.

In merito all'illustrazione delle movimentazioni di tale posta, si rinvia al prospetto n. 3.

Crediti verso altri

Tale posta, riportata in bilancio per € 8.708, è così costituita:

- anticipi a fornitori	€	7.853
- altri crediti	€	855

Disponibilità Liquide

Tale voce è iscritta in bilancio per complessivi € 542.003, di cui € 541.058 relativi al deposito bancario esistente presso il Monte dei Paschi di Siena, AG 15 di Roma e € 945, che costituiscono il denaro detenuto in cassa.

Si registra un aumento rispetto al precedente esercizio della consistenza della liquidità giacente sul conto corrente (+47%), conseguente all'incasso di alcuni crediti realizzato a fine esercizio e all'allungamento ottenuto delle

scadenze di pagamento dei fornitori.

L'interesse attivo applicatoci dalle Banche è in linea con quelli applicati da altri Istituti bancari.

RATEI E RISCONTI ATTIVI

La voce accoglie complessivi € 96.476, registrando così un aumento rispetto al precedente esercizio pari a circa il 44%.

L'importo si riferisce ai risconti attivi relativi alle seguenti voci:

- assistenza software	€	8.564
- canoni d'uso licenze	€	70.141
- assicurazioni	€	8.465
- spese varie	€	9.306

PASSIVO

PATRIMONIO NETTO

Capitale sociale

Il capitale sociale sottoscritto e versato per € 516.460 è costituito da n. 1.000 azioni ordinarie del valore nominale di € 516,46.

Riserva legale

La riserva legale, pari a € 63.918, ha subito l'incremento di € 2.036 rispetto al 2007 a seguito della destinazione del 5% degli utili 2007 a riserva legale.

Altre riserve

La voce Altre riserve è stata rilevata a fine esercizio per un importo complessivo di € 547.710; la stessa è costituita da una riserva di utili di esercizi precedenti, liberamente distribuibile, per € 197.710, e da una riserva, per € 350.000, destinata alla copertura di costi per progetti di ristrutturazione aziendale, come da delibera dell'assemblea della società in

sede di destinazione degli utili dell'esercizio 2006.

La presente voce Altre Riserve si è incrementata rispetto al precedente esercizio a seguito della destinazione degli utili dell'esercizio 2007 per € 38.687.

Risultato d'esercizio

L'esercizio si chiude con un utile di € 239.868.

I movimenti intervenuti nei conti del Patrimonio Netto durante l'esercizio sono riportati nella tabella a pagina seguente.

Natura/descrizione	Importi 2007	Possibilità di utilizzo	Importi disponibili 2008	Utilizzazioni delle riserve
Capitale	516.460		516.460	
Riserva legale	61.882	b	63.918	b
Altre riserve	509.023		547.710	
a) utili di esercizi prec.	159.023	a,b,c,	197.710	a,b,c
b) ristrutturazione aziendale	350.000		350.000	
Utili d'esercizio 2007	40.725			
Utili d'esercizio 2008	-		239.868	
Totale	1.128.090	-	1.367.956	

Nota: possibilità di utilizzazione

- a) per aumento di capitale
- b) per copertura perdite
- c) per distribuzione ai soci

TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO

Nel corso dell'anno sono stati accantonati al fondo per il trattamento di fine

rapporto complessivamente € 237.778, in conformità alle disposizioni di legge, oltre alle rivalutazioni dovute.

A seguito della recente normativa, e della conseguenti scelte operate dai dipendenti, parte delle somme maturate nel 2008 è stata versata all'INPS e ad altri enti.

Il fondo, nella sua consistenza finale, risulta essere congruo a coprire i diritti del Personale maturati alla fine dell'esercizio, in relazione ai vigenti contratti di lavoro di categoria.

Di seguito si riportano le variazioni registrate dal fondo.

	Esercizio 2007	Esercizio 2008
Saldo iniziale	1.438.805	1.418.138
Accantonamento dell'eserc.	203.416	192.981
Storno per rivalutazione		
Rivalutazione del TFR	49.006	44.797
Utilizzi per Prev.za compl.		
Liquidazioni.	-51.415	-118.358
Anticipazioni	- 21.030	- 14.877
Versamenti ad altri fondi	-195.858	-192.981
Utilizzi/pagamenti	-4.786	
Saldo finale	1.418.138	1.329.700

Alla fine dell'esercizio i dipendenti occupati presso la società erano 84, di cui 5 con la qualifica di dirigenti e 79 con la qualifica di impiegati; a fine esercizio l'organico risulta diminuito di 3 unità.

DEBITI

Debiti verso fornitori

La voce è iscritta in bilancio per € 854.002, di cui

€ 267.800 relativa a fatture da ricevere da fornitori.

Debiti verso fornitori per Lodo arbitrale

La voce iscritta in bilancio per € 487.880 si riferisce al debito verso il nostro Collegio di difesa, nominato per la procedura arbitrale richiesta dall'ATI IBM – ALLIUM - INTESA, non ancora pagato.

Tale debito corrisponde all'importo previsto a carico della società dalla sentenza del Tribunale che ha concluso il contenzioso in merito.

Tutti i debiti si ritengono esigibili nel successivo esercizio.

Debiti verso controllanti

Tale voce è pari a € 1.062.750 ed è relativa ai debiti in essere per canoni di affitto e costi accessori per i locali condotti in locazione, nonché al ribaltamento dei costi di vigilanza, pulizia e manutenzione elettrica.

Debiti tributari

In conformità al principio contabile n.25 elaborato dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e dei Ragionieri, inerente la contabilizzazione delle imposte, la voce in esame espone l'eccedenza delle imposte liquidate per l'esercizio 2008 rispetto agli acconti versati e alle ritenute subite, e altri debiti.

L'importo indicato del debito IRES di € 39.308, in particolare deriva dai seguenti ammontari:

-IRES dell'esercizio	€ 105.559
-crediti R.A. su interessi attivi	€ - 747
-Acconto IRES 2006	€ - 65.504.

L'importo indicato del debito IRAP di € 21.145, in particolare deriva dai seguenti ammontari:

- IRAP dell'esercizio	€ 182.502
-Acconto IRAP 2008	€ -160.196
-Credito IRAP 2007	€ - 1.161

Vi sono poi le seguenti ulteriori voci:

Erario c/IVA	€ 74.247
Ritenute su lavoro dipendente	€ 116.844
Altre ritenute	€ 5.706

Debiti verso istituti previdenziali

Tale posta rileva il complessivo debito della società, per € 235.962, nei confronti dei diversi enti previdenziali, relativi nella gran parte alle scadenze del mese di dicembre.

Altri debiti

L'importo di € 401.119, annoverato tra gli altri debiti, concerne principalmente il debito nei confronti dei dipendenti per € 315.403, relativo all'accantonamento effettuato per le indennità per ferie non godute e per i *riposi compensativi maturati nell'esercizio*.

Non esistono debiti assistiti da garanzia reale su beni aziendali.

RATEI E RISCONTI PASSIVI

Non risultano iscritti in bilancio ratei o risconti passivi.

Conti d'ordine

Non risultano rilevati in bilancio importi tra i conti d'ordine.

Ai fini di una maggiore informativa sugli impegni relativi agli esercizi futuri della società, si fa presente come vi sia un importo di € 84.278 derivante dai canoni residui relativi ai diversi contratti di locazione in essere, e dalle proroghe concordate in merito all'efficacia degli stessi.

CONTO ECONOMICO**VALORE DELLA PRODUZIONE****Ricavi per prestazioni di servizi**

I ricavi derivanti dalle diverse prestazioni di servizi in cui si concretizza l'attività della società ammontano a € 8.265.125 escluso il ribaltamento dei costi legali e tecnici della procedura arbitrale, come esposto in bilancio.

Rispetto al precedente esercizio si rileva una sostanziale costanza di importo (+ 2% rispetto al 2007).

Altri ricavi e proventi

Detta voce è esposta in bilancio per € 62.344, ed è costituita principalmente dai ricavi relativi ai corrispettivi mensa dipendenti per € 4.909 da sopravvenienze attive per € 57.435. La differenza rispetto al precedente esercizio (+ € 42.986) deriva dalla presenza nel 2008 di sopravvenienze attive conseguenti a note credito di fornitori.

Si tratta, quindi, di ricavi derivanti dall'esercizio di attività non rientranti in quelle proprie della società.

COSTI DELLA PRODUZIONE

Tra i costi della produzione, che ammontano complessivamente a € 7.795.689, si registra un decremento di € 665.920 dovuto ai minori costi per godimento beni di terzi (-23%) e per gli altri oneri di gestione (- 17%) e per servizi (complessivamente -14%). Il costo del personale è rimasto sostanzialmente invariato rispetto al precedente esercizio.

Materie prime e sussidiarie, di consumo

Tale voce è iscritta nel conto economico per un importo € 20.882, rilevando un decremento di € 1.466 rispetto al precedente

questi si ritiene siano stati ben esplicitati nel corso della presente nota integrativa.

Per quanto riguarda le immobilizzazioni materiali, gli ammortamenti complessivamente indicati nel conto economico sono legati all'effettivo utilizzo dei cespiti.

Al riguardo si rinvia al prospetto riportato a pag. 5 nella descrizione dello Stato Patrimoniale.

Nel corso dell'esercizio sono state cautelativamente effettuate svalutazioni di crediti per € 27.031.

Oneri diversi di gestione

In tale voce esposta in bilancio per € 153.623, sono rilevate anche le seguenti poste:

- Quote associative	€	22.887
- Sopravvenienze passive	€	97.202
- Assicurazione RCA -Inf.ni/morte	€	20.914

Proventi e oneri finanziari

Tale voce, per un valore complessivo di - € 2.919, è composta da interessi attivi maturati sul conto bancario per € 2.768 e da interessi passivi per € 5.687.

Proventi ed oneri straordinari

In data 13 novembre 2008 la Società ha ricevuto la comunicazione della sentenza esecutiva del tribunale di Roma n. 19141/2008 che imponeva il pagamento agli Avvocati Tedeschini e Lorusso della somma complessiva di € 487.880 a seguito della causa che la nostra Società aveva intrapreso con i suddetti professionisti relativamente agli onorari da questi richiesti a fronte

dell'arbitrato con l'RTI IBM, Allium, Intesa, ritenuti troppo onerosi..
Pertanto, rispetto alle somme già accantonate nel 2006 a fronte delle
parcelle inviate dai due professionisti, sono state iscritte in bilancio le
differenze, pari ad € 12.167. La somma è stata iscritta sia negli oneri
straordinari che nei proventi straordinari con riferimento al parere
dell'Avvocatura Generale dello Stato che stabiliva la ribaltabilità completa
all'ICE dei costi sostenuti dalla nostra Società a fronte dell'arbitrato citato.

Imposte dell'esercizio

Le imposte dell'esercizio ammontano complessivamente a € 288.993 e sono
così costituite:

- IRES	€	105.559
- IRAP	€	182.502
- Utilizzo credito imposte anticipate	€	6.356
- Imposte anticipate	€	- 5.424

A seguito della presenza di poste per le quali la normativa fiscale prevede il
rinvio della deducibilità rispetto all'esercizio di competenza economica,
sono state rilevate le imposte anticipate.

Per maggiori informazioni inerenti alla liquidazione delle imposte si rinvia
ai prospetti n.3.

Risultato d'esercizio

L'esercizio si è chiuso con un utile pari a € 239.868.

Compensi cariche sociali

I compensi per le cariche sociali rilevati nel bilancio chiuso al 31.12.2008,
sono così costituiti:

compensi ed indennità ai componenti il

Consiglio di Amministrazione	€	75.217
------------------------------	---	--------

esercizio.

Gli elementi di costo di maggiore ammontare sono i seguenti:

- Materiali C.E.D.	€	4.349
- Cancelleria	€	6.260
- Acquisto beni vari	€	6.506

Costi per servizi

I costi per servizi, esposti per complessivi € 2.504.356, registrano una diminuzione di € 404.351 (-14%) rispetto al 2007.

Le variazioni principali riscontrate riguardano costi tipici dell'attività caratteristica della società. In particolare si segnala la riduzione dei costi per "beni e servizi c/clienti" e l'aumento dei costi per i servizi informatici.

Con riferimento ai servizi si ritiene opportuno riportare di seguito solo i principali:

Servizi informatici	€	860.744
Manutenzione HW, SW di base	€	257.300
Servizi c/clienti	€	710.143
Consulenze legali	€	15.398
Organi Sociali	€	140.848
Spese viaggi trasf.dipendenti	€	1.459
Spese formazione personale	€	14.309
Spese mensa (ticket)	€	124.504
Canoni reti telematiche	€	37.065
Spese telefoniche	€	45.580
Energia elettrica	€	39.499